Bu sebeple peygamberlerin mertebeleri de aynı şekilde birbirinden farklı olmaktadır.¹⁴

Terminoloji söz konusu olduğunda Kur'an'da Allah'ın seçmeye yönelik iradesiyle bağlantılı olarak dört ayrı fiil yer alır: "istifâ", "ictibâ", "ihtiyâr" ve

¹¹ Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), *Mefâtihu'l-gayb: et-Tefsîrû'l-kebir*, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, 1934-62), XIII, 176; VIII, 31.

¹² İbn Haldûn, *Mukaddime*, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1982), I, 371-72.

¹³ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, VIII, 31.

¹⁴ Bk.

Biz bu noktada, Ehl-i sünnet uleması tarafından hemfikir olunan bir noktaya işaret etmekle yetineceğiz. Buna göre peygamberler bilerek veya unutarak büyük günah işlemekten ve yanılarak işledikleri küçük günaha ısrar etmekten korunmuşlardır.

²⁹ el-En'âm 6/88. Ayetle ilgili açıklama için bk. Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/923), *Câmi'u'l-beyân fi tefsiri'l-Kur'ân* (Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1984), V, 263; İsmail b. Ömer b. Kesîr (ö. 774/1373), *Tefsirü'l-Kur'âni'l-azîm*, thk. Muhammed İbrahim Bennâ (İstanbul: Kahraman Yayınları, 1984), III, 292.

³⁰ ed-Duhân 44/32.

İsrailoğulları ve Yahudi isimleri, Kur'an'da birbirinin yerine geçecek şekilde yer alsada, İslâm literatüründe ilki daha ziyade Hz. Yakub'un soyundan gelen, Hz.

Aslında bunun izahı yine ilgili ayetlerden birinde yapılmaktadır:

³⁵ ed-Duhân 44/32.

³⁶ el-Bakara 2/47, 122; el-A'râf 7/140; el-Câsiye 45/16.

³⁷ el-Bakara 2/47.

³⁸ Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, I, 264-65; Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), *el-Keşşâf 'an hakâiki gavâmizi't-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vil* (Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan, 1418/1998), V, 473; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, III, 52; İbn Kesîr, *Tefsîrü'l-Kur'ân*, I, 118, 126.

³⁹ Bk. el-Mâide 5/12-13; el-Bakara 2/88, 90; en-Nisâ 4/52.

Andolsun biz, İsrailoğulları'na kitap, hüküm (hikmet ve hükümlerlik) ve peygamberlik verdik, onları güzel rızıklarla besledik ve onları âlemlere üstün kıldık ve onlara bu (din) iş(in)de açık deliller verdik.⁴⁰

Tanrı ile İsrail arasındaki ahdin sonraki nesillerle yenilediği şeklindeki Tevrat bilgisine paralel olarak⁴⁴ Kur'an'da da yukarıda zikredilen şartlar doğ-

⁴⁰ el-Câsiye 45/16.

⁴¹ İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ân*, I, 118, 126; Zemahşerî, *el-Keşşâf*, V, 473, 485; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmî'l-Kur'ân*, haz. Muhammed İbrahim Muhammed Hifnâvî, thr. Mahmud Hâmid Osman, 2. bs. (Kahire: Dârü'l-Hadîs, 1416/1996), XV, 143; Muhammed Reşid Ruzâ (ö. 1354/1935), *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-hakîm: Tefsîrû'l-menâr* (Kahire 1373-80/1953-61), I, 305.

⁴² el-Bakara 2/40. Krş. “Bugün sana emretmekte olduğum Allah'ın Rabb'in bütün emirlerini tutmak suretiyle onun sözünü iyice dinlersen, Allah'ın Rab dünyanın bütün milletlerine seni üstün kılacaktır; ve... bütün bu bereketler senin üzerine gelecek ve sana erişecektir...